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Abstrakt

Název: Změny v pohybovém aparátu vlivem úrazu s trvalými následky

Cíle: Cílem diplomové práce je vymezit a definovat změny v pohybovém

aparátu vybraných osob s úrazem v anamnéze pomocí vyšetřovacích

metod běžně používaných ve fyzioterapii. Dále uvádí některé

možnosti terapie a autoterapie, edukace a reedukace v oblasti chování

klienta ke svému zdraví.

Metody: Diplomová práce je zpracována metodou kvalitativního výzkumu.

Jedná se o pilotní studii, které se účastní pět osob s trvalými následky

pohybového aparátu. Obsahem vyšetření je anamnéza, orientační sta-

tické vyšetření, vyšetření zkrácených svalů, vyšetření svalové síly,

hodnocení držení těla a měření tělesných distancí s časovým odstu-

pem minimálně 3 - 4 měsíců. Měřením tělesných distancí jsou zkou-

mány typické odchylky v držení těla vlivem působení trvalých ná-

sledků na pohybový aparát.

Výsledky: Získaná data jsou zpracována pomocí tabulek a grafů. Výsledky

prokázaly zlepšení stavu různého stupně u všech klientů. Zlepšilo

se posturální držení a aktivace svalového korzetu. Cvičení také pozi-

tivně působilo na stereotyp dýchání a potvrdila se nutná aktivní

spolupráce klientů pro co nejefektivnější účinek.

Klíčová slova: Pohybový systém, úraz, trvalé následky, pohybové aktivity, hypoak-

tivita, držení těla, kompenzační cvičení

Abstract

Title: Changes in the locomotor apparatus due to an injury with permanent

consequences

Objectives: The aime of the diploma thesis is to define changes in motor system

of chosen persons after injury using classic methods often used in

physiotherapy. In addition, it presents some of the options of therapy

and self-therapy, education and reeducation in the area of the client's

behavior towards his health.

Methods: This diploma thesis is formed with use of qualitative research. It is

a pilot study focused on five persons with permanent consequences

in motor system. The content of examination is an anamnesis, an ori-

entational static examination, an examination of shortened muscles,

en examination of muscle strenght, an evaluation of posture and body

distances. All above were meassured every 3 – 4 months, when the

changes in body posture due to premanent consequences are ob-

served.

Results: All data are processed using tables and graphs. Results has shown an

improvement in all clients in different degree. Improvement in postu-

re and activation of coremuscles. Excercises also improved stere-

otype in breathing. Study has also shown importance of clienťs

active cooperation to achieve the best results.

Keywords: Locomotor apparatus, injury, permanent consequences, physical

activities, hypoactivity, type of deportment, compensatory excercise.
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Seznam použitých zkratek

AA alergologická anamnéza

ABD abdukce

AP Angina pectoris

ASC artroskopie

bilat. bilaterálně

CJ cvičební jednotka

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

C-p. krční páteř

C-Thp. přechod krční a hrudní páteře

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

EX extenze

FA farmakologická anamnéza

FL flexe

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

HT hypertenze

ILTV individuální léčebná tělesná výchova

IM infarkt myokardu

LDK levá dolní končetina

LTV léčebná tělesná výchova

L-p. bederní páteř

LR léčebná rehabilitace

L-Sp. přechod bederní a hrudní páteře

m. musculus

mm. musculi

MR magnetická rezonance

NSAR nesteroidní antirevmatika

NO nynější onemocnění
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OA osobní anamnéza

OPI Ottův příznak inklinační

OPR Ottův příznak reklinační

OTN osoba/y s trvalými následky

PA pracovní anamnéza

PAK pohybová aktivita

PAP pohybový aparát

PIR postizometrická relaxace

PS pohybový systém

PVS paravertebrální svaly

RA rodinná anamnéza

RHB rehabilitace

SA sportovní anamnéza

SCM m. sternocleidomastoideus

SF srdeční frekvence

SFklid klidová srdeční frekvence

SFmax maximální srdeční frekvence

SMS senzomotorická stimulace

SS stabilizační svaly

sy syndrom

TEP totální endoprotéza

TFmax maximální tepová frekvence

Th-p. hrudní páteř

TMT techniky měkkých tkání

TrP trigger point

VAS vertebrogenní algický syndrom

VDT vadné držení těla

ZTV zdravotní tělesná výchova
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1 ÚVOD

Dnešní dobu lze charakterizovat zvyšující se hypoaktivitou populace, přestože po-

hyb a pohybové aktivity by měly být přirozenou součástí života. Je všeobecně vžitou

představou, že k relaxaci a regeneraci pohybového aparátu dochází pouze při pasivním

odpočinku. Dalším vhodným řešením je odpočinek aktivní.

Pohyb je významným zdravotním prostředkem péče o poškozený pohybový aparát

ve smyslu regenerace fyzických a duševních sil, prevence a kompenzace nepříznivých

vlivů na organismus a rehabilitace po úrazech. Myoskeletální systém je udržován

v rovnováze a jsou vyrovnávány již získané svalové dysbalance či funkční skeletální

vady, které mohou vést k nevhodnému držení těla.

Záměrem této práce je poukázat na skupinu obyvatel, která si následkem úrazu při-

náší do dalšího života různá omezení, jež vedou k podobným pohybovým problémům.

Jejich postavení je komplikované, jelikož jsou po zdravotní stránce pro lékaře, potažmo

fyzioterapii, zdraví nebo příliš málo nemocní. V běžném životě jim však dávná zranění

přinášejí sekundární problémy.

Z povahy hendikepu trvalých následků se klienti pohybovým aktivitám spíše vy-

hýbají. Nejen starší, ale i mladá populace předpokládá, že při nemoci i jakékoliv abnor-

malitě pohybového aparátu, je vhodné strukturovanou pohybovou aktivitu vynechat.

Nabídka pohybových aktivit a sportu pro osoby s trvalými následky je velmi ome-

zená. Příčinami mohou být omezené znalosti v oblasti sportu osob s trvalými problémy

následkem úrazu, neznalosti podmínek pro sport osob s těmito specifickými potřebami,

a nebo nedostatky ve vnímání samotných schopností a dovedností osob s omezením ně-

které z tělesných funkcí.

Za účelem vytvoření nového prostoru pro pohybové aktivity osob s trvalými ná-

sledky je nutné problematiku tohoto tématu rozšiřovat
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Tato část práce obsahuje základní informace o pohybovém aparátu, vzniku, léčbě

a mechanismu hojení úrazů.

2.1 Stručná anatomie a kineziologie pohybového aparátu

Velé (2006) rozděluje pohybový systém do čtyř podsložek, které popisuji níže.

• Podpůrná složka obsahuje skelet, klouby, vazy a tvoří pevnou mechanickou opo-

ru pohybu.

• Silová složka obsahuje svaly a zdroj energie. Transformuje chemickou energii

na mechanickou pro pohyb.

• Logistická složka obsahuje cévy. Zajišťuje metabolismus, tj. přísun, přeměnu

a odpad látek. Nastavuje a udržuje podmínky pro činnost vnitřního prostředí.

• Řídící složka obsahuje centrální a periferní nervový systém. Řídí a adaptuje po-

hybové programy podle měnících se podmínek.

2.1.1 Podpůrná složka pohybového aparátu

Podpůrnou část pohybového systému tvoří soubor kostí, který nazýváme kostra, ske-

let. Kostra určuje velikost těla a jeho růst, chrání orgány, jiné orgány podpírá a upíná

se na ni svalový systém, který poté kostru svou činností uvádí do pohybu a umožňuje

lokomoci. (Petrovický, 2001)

Každá kost je složena převážně z kostní tkáně a dále obsahuje vazivo, chrupavku,

nervy a cévy. Kost je orgánem mající svou velikost, tvar, polohu a strukturu. Spojení

dvou či více kostí nazýváme kloubní spojení. Rozlišujeme dvě hlavní kostní spojení,

synarthrosis (spojení kostí pomocí pojivové tkáně) a diarthrosis. Diarthrosis je spojení

jedné či více kostí dotekem. Kosti mají kontaktní plochy, pomocný aparát a jsou přidr-

žovány pomocí svalů, hovoříme tedy o kloubu (articulatio). Kloub se skládá ze styčných

ploch, obvykle formovaných do tvaru hlavice a jamky, které jsou povlečeny chru-

pavkou. Kloubní plochy jsou uzavřeny v kloubním pouzdru, capsula articularis, které

má zevní vrstvu vazivovou, membrana fibrosa, a vnitřní vrstvu, memrana synovialis,

tvořenou řidším vazivem. Membana fibrosa a synovialis na sebe většinou přímo naléha-


[…]


m. trapezius (horní část) m. gastrocnemius

m. coracobrachialis m. glutaeus medius et minimus

m. teres major m. tibialis anterior

m. latissimus dorsi (dolní vlákna) m. vastus medialis

m. pectoralis major (dolní vlákna) et minor m. glutaeus maximus

m. subscapularis m. rectus abdominis

m. triceps brachii (caput longum) m. obliquus abdominis ex. et int.

m. brachioradialis m. latissimus dorsi (horní vlákna)

m. biceps brachii (caput breve) m. rhomboideus major et minor

m. pronator quadratus m. trapezius (střední a dolní část)

m. flexor carpi radialis et ulnaris m. deltoideus

m. palmaris longus m. serratus anterior

m. biceps femoris m. supraspinatus

m. semitendinosus m. infraspinatus

m. semimembranosus m. teres minor

m. soleus m. anconeus

m. vastus lateralis m. extensor carpi ulnaris

m. rectus femoris m. extensor carpi radialis longus et brevis

m. iliopsoas m. triceps brachii (caput laterale et mediale)

m. vastus intermedius m. pectoralis major (horní vlákna)

m. tensor fasciae latae m. biceps brachii

m. adductor magnus, longus et brevis

m. quadratus lumborum

m. levator scapulae

m. sternocleidomastoideus

m. pronator teres

Příloha č. 4: Příklady z Feldenkraisovy metody

1) Ohýbání a dýchání - Ležení na zádech
Leh na zádech, paže podél těla - uvědomit si, jak a kde se tělo dotýká podlahy. Ohnout nohy
a položit chodidla na podlahu, kolena jsou ve vzduchu. Spojit prsty a rukama podložit nejtěžší
část hlavy - vnímat tíhu hlavy. Zvednout hlavu 5 - 7 cm nad podlahu a položit zpět. Krk zůstává
uvolněný. Při každém položení hlavy uvolnit svaly a vnímat váhu hlavy. Čím méně
se namáháte, tím lépe vnímáte. Jeden kompletní pohyb (zvednutí a položení) odpovídá jednomu
kompletnímu dechu (nádech, výdech).

2) Otáčení a kroucení - Ležení na podlaze
I. Leh na zádech, paže podél těla, natažené nohy. Plynule a pohodlně otáčejte (převalte) hlavu
nejdřív vlevo a pak vpravo. Vnímejte pohyb hlavy, krku, hrudníku a zad.

II. Ohněte nohy a položte chodidla na podlahu a otáčejte hlavu stejným způsobem a sledujte,
má-li pokrčení kolen vliv na pohyb.

III. Natáhněte paže ke stropu, dlaně dejte k sobě, čímž paže tvoří s hrudníkem trojúhelník.
Pohybujte pažemi ze strany na stranu a záda udržujte v kontaktu s podložkou. Dlaně jsou
u sebe, lokty a zápěstí jsou v jedné linii. Paže jsou kolmo k zemi. Vnímejte pohyb v ramenou,
hrudníku, zádech a krku lopatek, klíčních kostech, hrudní kosti a také žeber. Dýchejte přirozeně,
volně.

IV. Otáčejte pouze hlavu ze strany na stranu a sledujte, jestli je nyní pohyb volnější.

V. Ohněte nohy a položte chodidla na podlahu. Paže podél těla. Nakloňte kolena nejdříve doleva
a poté doprava. Chodidla jsou stále částečně v kontaktu s podložkou. Uvědomujte si pohyb
kyčlemi a převalování pánve, otáčení obratlů v kříži a jak se tento pohyb přenáší do celých zad.
Sledujte pohyb žeber. Odpočiňte si a uvědomte si, jak se cítíte.

3) Pohodlné sezení - pánev - Ležení na podlaze
I. Lehněte si na záda, paže podél těla. Vnímejte své tělo, zejména v oblasti pánve a kyčlí.
Ohněte nohy a položte chodidla na podlahu. Plynule a pohodlně houpejte pánví dopředu
a dozadu - pánev se naklání, ale je neustále v kontaktu s podložkou. Vnímejte pohyb pánve,
páteře.

II. Nyní naklánějte kolena doleva a doprava, vnímejte pohyb v pánvi, která se převaluje
ze strany na stranu, čím se jedna hýždě zvedá a druhá zůstává na podlaze.

III. Naklánějte pánev doleva a doprava, ale kolena mějte uprostřed, nepohybují se do stran.
Vnímejte pohyb v pánvi, kyčlích, páteři. Natáhněte nohy a odpočiňte si. Sledujte své pocity.

IV. Předchozí cvik opakujeme s představou ciferníku - tzn. nakláníme pánev např. z 6 na 12 či 3
na 9 atd., přičemž kolena zůstávají uprostřed.

V. Ohněte nohy a polože chodidla vnějšími hranami na podlahu, chodidla jsou spojena, kolena
směřují do stran. Naklánějte pánev doleva a doprava jako před tím. Poté naklánějte pánev
dopředu a dozadu - zvedejte a pokládejte kříž. Poté v této poloze zopakujte cvik "ciferník".
Na závěr plynule opište ciferní 1 - 2 - 3… ve směru hodinových ručiček a poté ve směru
opačném. Vnímejte pohyb v hrudi, zádech, ramenech, krku a hlavě, vnímejte svůj dech.
(Shaferman, 1997)

Příloha č. 5: Klient 1

Klient 1 – vstupní vyšetření

Klient 1 – výstupní vyšetření

Příloha č. 6: Klient 2

Klient 2 – vstupní vyšetření

Klient 2 – výstupní vyšetření

Příloha č. 7: Klient 3

Klient 3 - vstupní vyšetření

Klient 3 - výstupní vyšetření

Příloha č. 8: Klientka 4

Klient 4 – vstupní vyšetření

Klient 4 - výstupní vyšetření

Příloha č. 9: Klientka 5

Klient 5 - vstupní vyšetření

Klient 5 - výstupní vyšetření
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