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Struktura práce: diplomová práce je zpracována na 114 stranách, doplněna přílohami.
Autorka pracovala se 42 literárními zdroji. Práce má charakteristické členění – teoretickou a
praktickou část, obsahově je přehledně členěna.

Cíle a úkoly práce:.jasně a konstruktivně stanoveny na základě požadavků kladené na
zpracování diplomových prací. Cíle jsou dokladem toho, že autorka vycházela z důkladně
prostudovaných teoretických podkladů.

Úroveň teoretické analýzy problému : je na velmi dobré úrovni, pečlivě zpracována
v dostatečném rozsahu .
Práce je předkládána po delší době po zadání a rozpracování v předešlém období a tím je
patrné i to, že autorka pracuje i s literaturou, která byla v tehdejším období aktuální. Téma
přesto zůstává aktuální i v současné době.

Hypotézy a výzkumné otázky: v práci jsou uvedeny jak výzkumné otázky i hypotézy,
které mají dát odpověď zda-li a do jaké míry lze ovlivnit změny v pohybovém systému na
základě trvalých změn po úrazu vhodným kompenzačním cvičení a použitých terapeutických
metod.

Adekvátnost použitých metod a sběru dat: výběr použitých metod sledování je adekvátní
stanoveným cílům a vědeckým otázkám

Připomínky

• Vzhledem k tomu, že jsou použité jak vědecké otázky, tak hypotézy, hovořila
bych o kvalitativně kvantitativním typu výzkumu na základě kasuistického
sledování,,

Výsledky a diskuse: velmi pečlivě zpracovány a přehledně uvedeny. V diskuzi autorka práce
Nejen s názory odborníků a také se svými praktickými zkušenosti.

Hodnocení práce diplomanta: studentka Jana Jiráčková pracovala samostatně a
zodpovědně, oceňuji její píli začít znovu po delší době zpracovávat dost i časově dané téma.

Závěr: práce svým obsahem a rozsahem splňuje podmínky pro obhajobu, príci navrhuji
k obhajobě.

Hodnocení: podle výsledků obhajoby výborně.
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